
 

       

 

 

 

DECRETO SU: AVVISO DI SELEZIONE INTERNO ISIS VALDARNO PER IL CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI FORMATORE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE  

con prot. n.  20880 del 13/12/2023 

A VALERE SU PROGETTO: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
 
CNP: M4C1L1.4-2022-981 
CUP:J54D22004590006 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
 sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni  Pubbliche" 
 e  ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle  istituzioni 
 scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre  2020 n. 
 166,  recante “Regolamento concernente l’organizzazione  del Ministero 
 dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto  delle 
 risorse  per la        realizzazione di Azioni di prevenzione e  contrasto della 
 dispersione scolastica; 
VISTA  la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione  degli 
 interventi nelle scuole, in relazione all’attuazione delle misure  di cui al decreto 
 ministeriale n. 170 del 2022;  
VISTO  il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo 
 semplificate; 

https://www.facebook.com/ISISvaldarno/
http://www.twitter.com/isisvaldarno
http://www.instagram.com/isisvaldarno
https://www.youtube.com/channel/UC58Gq3EHaucP8y2gA9GHykg/featured




VISTE  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Ragioneria  generale 
 dello  Stato- PNRR-; 
VISTE  le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la 
 dispersione  scolastica, prot. n. 109799 del 3 0/12/2022; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può  stipulare 
 contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari  attività ed 
 insegnamenti,  al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 
 nonché la realizzazione di  specifici programmi  di ricerca e di 
 sperimentazione; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 
 regolamenta i  compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per gli  incarichi 
 ed impieghi nella P.A. 
VISTI  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le  regole 
 finanziarie applicabili al bilancio  Generale dell’Unione, che  modifica i 
 regolamenti  (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.  1303/2013, n. 
 1304/2013, n. 1309/2013, n.  1316/2013, n.  223/2014, n. 283/2014 e la 
 decisione n. 541/2014/UE e abroga il  regolamento (UE, Euratom) n. 
 966/2012; 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo 
 per la ripresa e la resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio  del 
 24  giugno 2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28  settembre 
 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento europeo e 
 del  Consiglio, che istituisce il dispositivo per  la ripresa e la resilienza,  
 definendo una  metodologia per la  rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata  approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università –Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica ; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 
“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 



e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione 
e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale 
sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
 dell’istruzione  e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO  l’atto di concessione prot. n° 53130 del 18/3/2023 che costituisce  formale 
 autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale  autorizzazione alla spesa; 
VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 75 del 16/11/2022 e successive 
 modificazioni e  integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  per 
 gli anni scolastici  2022/2025; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 27/3/2023 di assunzione in 
 bilancio dell’Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla  riduzione 
 dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di  secondo grado e 
 alla  lotta alla dispersione scolastica - Azioni di  prevenzione e contrasto 
 della  dispersione  scolastica; 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
 formativi  finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività 
 strettamente connessa  al raggiungimento di Target e Milestone del  progetto; 
DATO ATTO che non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento  ordinario 
 e/o nei compiti istituzionali del personale ATA; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a 
titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel 
progetto di cui sopra tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del 
presente avviso; 

VISTA la necessità di individuare docenti formatori per le attività di potenziamento 
 delle competenze di base previste per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di 20 docenti interni 
 all’ISIS VALDARNO in possesso di specifiche competenze cui conferire                      
l'incarico di formatore per l'attuazione delle attività di potenziamento delle 
competenze di base per studenti in situazione di disagio;  

VISTO   l’avviso interno prot. n.20880 del 13/12/2023; 

VISTO   il verbale con prot. n. 21752 del 27/12/2023; 
 

DECRETA 

 
La pubblicazione in data odierna del seguente elenco relativo ai FORMATORI: 
 
 
 

A. La commissione stabilisce la seguente graduatoria relativa al Potenziamento delle 
competenze di base in MATEMATICA: 

 



 
 

1_Laura Pagni pnt 55/100 
2_Lisa Barberi  pnt 52/100 
3_Maurizio Papini pnt 48/100 
4_Giovanni Terracciano pnt 46/100 
5_Chiara Taddeucci pnt 38/100 
6_Alessandra Papi pnt 34/100 precede per età come da art. 7 dell’avviso 

7_Lazzerini Daniele pnt 34/100 
8_Elisabetta Redditi pnt 20/100 
9_Giada Sisi pnt 15/100 precede per età come da art. 7 dell’avviso 
10_Martina Pagliai pnt 15/100 
11_Giulia Cristini pnt 12/100 
12_Silvia Arcelli pnt 10/100 precede per età come da art. 7 dell’avviso 
13_Lorenzo Gallorini pnt 10/100 
 
 

B. La commissione stabilisce la seguente graduatoria relativa al Potenziamento delle 
competenze di base in FISICA: 

 
1_Simona Granchi pnt 87/100 

2_Maurizio Papini pnt 48/100 

3_Martina Dinelli pnt 32/100 

4_Giovanni Fabbri pnt 15/100 

5_Lorenzo Gallorini pnt 10/100 precede per età come da art. 7 dell’avviso 

6_Corrado Patierno pnt 10/100 precede per età come da art. 7 dell’avviso 

7_Giancarlo Marina pnt 10/100 
 

 
 

C. Al commissione stabilisce la seguente graduatoria relativa  al Potenziamento  
delle competenze di base in ITALIANO: 

 

1_Andrea Cantini pnt 72/100 

2_Marco Prina pnt 59/100 

3_AnnaPaola Bosi pnt 48/100 

4_Annamaria Cenni pnt 26/100 

5_Ilaria Ricci pnt 25,5/100 

6_Francesco Valdambrini 18/100 

7_Giuditta Sottili 17/100 

 



 

D. La commissione stabilisce la seguente graduatoria relativa alle competenze di 
base in INGLESE: 

 

1_Alessia Malvisi pnt 58,5/100 

2_Monica Capacci pnt 46/100 

 

 
Il presente decreto è pubblicato in data odierna sull’albo dell’Istituto e sul sito web della scuola.  
Avverso il presente decreto di aggiudicazione provvisoria sarà possibile produrre reclamo entro 5 
giorni dalla sua pubblicazione. 
L’aggiudicazione provvisoria, trascorso tale termine, esaminati eventuali reclami, si intenderà 
approvata e diventerà definitiva. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto Santi 

 
Firma digitale ai sensi dell’art. 25 del CAD



 

 

 


		2023-12-28T10:53:48+0100
	ROBERTO SANTI




